
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale all'Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno Q 1 O\f: 202 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 

D Sono pervenute opposizioni da ---------------------- 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

O Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

~MMEDIAT AMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

N. 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azier:da di Rilievo Nazionale ad Alta Spc~cìolìzza2ione 

DELIBERA 

799 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

E.I. 
DEL DIRETTORE GENERALE 

29-NOV. 2024 del 

OGGETTO: (Prat. n. 44/2024) No. Vi. c/ ARNAS Civico - Contenzioso portante R.G. 4556/24 
Trib. Lav. PA - Presa d'atto conciliazione - Determinazioni 

PROPONENTE 

U.O.S. SERVIZIO LEGALE 

Proposta n. SL24-096 del 26.11.2024 

D Non comporta Spese e/o Oneri a carico del 
Bilancio. 

Il Responsabile dell'istruttoria 
Avv. Andrea Pirrello 

Il Dirigente U.O. Servizio Legale 
Avv. Caterina Rizzotto 

~ 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico 

N° Conto Patrimoniale ---------- 

Budget assegnato anno 2024 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti contabili 
conseguenti alla parte dispositiva del presente atto e i valori 
economici e/o patrimoniali registrati nell'apposito applicativo 
amministrativo-contabile di gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DI BUDGET 

g2 a v tZ-c:; c.,:?" .,.,...1)--u 

Scheda BUDGET allegata 

Datata __ U_v~· +-/_1,+-{_2-o_v_t._ 

f'ntn 

Altre annotazioni 
il giorno ~~ v-..-0\J...\, del mese di 

--'Jf-J"-=---" '"""":!L:...L~-----' nei locali della Sede Legale di Piazza Nicola Leotta, 4 Palermo, il 
Dire tore Generale Dott. f alter Messina, nominato con D.P. n. 322/Serv. 1 °/S.G. del 21/06/2024, 
assistito da ~dl '1'!'9 c:::Lw, ~ ~2--0 , quale segretario verbalizzante adotta la 
presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata. 

27~ 



Il Responsabile del Servizio Legale Avv. Caterina Rizzotto, 
PREMESSO: 
• che con ricorso notificato nell'anno 2024 ed iscritto al n. R.G. 4556/24 Lav., la Dott.ssa No. Vi. ha con 

venuto in giudizio dinanzi il Tribunale del Lavoro di Palermo l' ARNAS Civico chiedendo di: 
- accertare e dichiarare la violazione (da parte dell'Azienda) dell'art. 36 Cost., dell'art. 2109 e.e., e art. IO 
D.Lgs. n. 66/03; 
- accertare e dichiarare l'illiceità ed illegittimità del provvedimento di diniego del pagamento delle ferie 
maturate e non godute e relative spese; 
- condannare la convenuta al pagamento delle spettanze maturate; 

• che con Delibera 575/24 del 09.05.24 l' ARNAS Civico ha stabilito di costituirsi in giudizio ed a tal fine 
ha nominato un legale esterno individuato nella persona dell'Avv. C. P.; 

• che l'Azienda si è costituita in giudizio chiedendo il rigetto delle pretese avversarie; 
• che il Tribunale di Palermo, Sez. Lav., in persona del G.L., alla prima udienza (05.06.24) - 

conformemente alle previsioni del codice di rito- ha formulato alle parti proposta transattiva ex art. 420 
c.p.c., consistente nel pagamento in favore della ricorrente della somma complessiva netta di € 9.000,00 
oltre il pagamento in favore della medesima di un contributo spese legali pari a€ 2.500,00 oltre accessori; 

• che alla predetta udienza le parti hanno chiesto un rinvio per valutare le proposta; 
• che in data 12.06.24 il professionista esterno ha relazionato in ordine al contenuto della proposta e ha 

manifestato parere favorevole all'accettazione della stessa, 
• che in data 13.06.24, come richiesta dalla Direzione Aziendale, la U.O. Servizio Legale dopo aver 

esaminato gli atti di causa ricevuti dal professionista esterno, ha manifestato parere favorevole alla 
conciliazione; 

• che in data 30.09.24 la Direzione Generale, valutati i pareri resi dal legale esterno e dall'U.O. Servizio 
Legale, tenuto conto dell'accettazione manifestata dalla parte ricorrente, ha comunicato di aderire alla 
proposta ed ha invitato il professionista incaricato di procedere con la transazione; 

• che in data 13.11.24, dinanzi al G.L., la ricorrente e l' ARNAS Civico hanno sottoscritto il verbale di 
conciliazione; 

ATTESO: 
• che il Verbale di conciliazione, in linea con la proposta formulata dal G.L., prevede che: 

- I' ARNAS Civico riconosce alla ricorrente la complessiva somma netta di€ 9.000,00 oltre un contributo 
spese legali di€ 2.500,00 oltre accessori da corrispondere direttamente in favore del procuratore; 
- la ricorrente accetta la superiore somma e dichiara di null'altro avere più a pretendere nei confronti 
dell 'ARNAS Civico "per qualsivoglia titolo o ragione, relativamente a tutte le domande avanzate con il 
ricorso introduttivo, e per qualsiasi altro diritto, anche di natura risarcitoria; 

• che con il suddetto Verbale le parti hanno inteso tacitare non solo la res litigiosa ma anche qualsiasi altra 
eventuale controversia con effetto estintivo di ogni pretesa; 

RITENUTO, pertanto, che in esecuzione del Verbale di conciliazione giudiziale sottoscritto dalle parti, 
vanno riconosciuti da parte dell' ARNAS Civico i seguenti importi: 
- € 9.000,00 a titolo conciliativo in favore della ricorrente, Dott.ssa No. Vi. con rinuncia della stessa al 
giudizio ed agli atti del giudizio nonché a qualsivoglia ulteriore pretesa;· 
- € 2.990,00 (incluse spese gen. e C.P.A., esente I.V.A). a titolo di spese legali, in favore dell'Avv. O. N. 
come da proforma allegata; 

DATO ATTO che il Dirigente Responsabile della U. O. Servizio Legale che propone il presente 
provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito della istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è totalmente legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 3 del D.L. 543/96, come modificato dalla L. 639/96, e che lo stesso è stato predisposto nel 
rispetto della L. 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

DATO ATTO della regolarità dell'istruttoria e della conformità della presente proposta alla normativa 
vigente che disciplina la materia trattata. 

PROPONE di 
Per i motivi espressi in premessa che si intendono qui riportati 

► PRENDERE ATTO del Verbale di conciliazione giudiziale sottoscritto dalle parti nell'ambito del proce 
dimento portante R.G. 4556/24, che impegna l' ARNAS. Civico al pagamento in favore della parte ricor 
rente (Dott.ssa No. Vi.) della complessiva somma netta di€ 9.000,00. a titolo di conciliativo ed estintivo 
di qualsivoglia obbligazione (come sopra specificato) nonché 'ai -pagamento in favore dell' Avv. O. N. 
(procuratore della ricorrente) della somma di€ 2.990,00 a titolo di spese legali del procedimento; ► DETERMINARE, per quanto di competenza della U.O. Servizio Legale, in€ 2.990,00 la somma occor 
rente per la esecuzione del presente atto; ► DARE ATTO che il costo di cui al presente provvedimento -trattandosi di contenzioso notificato e defi 
nito nel corrente anno 2024 e non essendo stato effettuato ancora nessun accantonamento per la pratica 
44/24- trova copertura finanziaria con imputazione sul conto economico sul conto 5.09.03.02.0101 - 
"Spese legali da decreti ingiuntivi, liti, arbitraggi, risarcimenti e transazioni", e grava sul bilancio pre 
ventivo economico annuale del corrente esercizio; ► DARE AITO che il superiore costo è a carico dell'Azienda; ► LIQUIDARE -in esecuzione del Verbale di conciliazione- la complessiva somma di € 2.990,00 e paga 
re in favore dell'Avv. O. N. la somma di € 2.990,00 a titolo di spese legali distratte, come da proforma 
allegata(€ 2.500,00 per compensi, € 3 75,00 per spese generali, € 115,00 per CPA esente IV A stante che il 
professionista ha aderito al regime forfettario agevolato ex art. I co. 54-89 L.190/14 ); ► TRASMETTERE il presente atto alla U.O.S. Trattamento Economico del Personale affinché provve 
da, per quanto di competenza, alla liquidazione e pagamento della somma dovuta in favore della Dott.s 
sa No. Vi. (la quale dovrà ricevere la somma netta di€ 9.000,00 come da Verbale di conciliazione); ► AUTORIZZARE l'U.O.C. Risorse Economiche ad emettere l'ordinativo di pagamento in favore del 
sopra indicato professionista beneficiario della corresponsione delle spese legali; ► MUNIRE il presente atto della clausola di immediata esecutività (art. 53, comma 2, L.R. 30/93), attesa 
l'urgenza di provvedere all'adempimento delle obbligazioni assunte con il presente atto deliberativo. 

La documentazione citata nel presente provvedimento è custodita presso l'ufficio propo te. 

IL RESPONSABILE U. 
(Avv. Cateri 

parere favor 
IL DIRETTORE A 

Sul presente atto viene espresso 
ole dal parere f: vorevole dal 
INISTRATIVO IL DIRET O ANITARIO 

IL DIRETTORE GENERALE 
- vista la proposta deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 
- preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 
formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

\IL DI~~ttT~ORE GENERALE 

~~~~ 

' I,·, l."\1. 
)V., .1· 


